UNIVERZITA KARLOVA

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Výuka populárního zpěvu na základní umělecké škole

Teaching popular singing at the basic art school

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Autor:

Mgr. Jana Poláčková Dominika Švábová

Praha 2020

Poděkování

Velice děkuji vedoucí bakalářské práce Mgr. Janě Poláčkové za pomoc a rady při

konzultacích i za její trpělivost.

Velice děkuji panu MgA. Miloslavu Klausovi, řediteli Základní umělecké školy Charlotty

Masarykové, Půlkruhová 99, Praha 6, Vokovice, kde jsem díky jeho laskavému svolení

mohla získat první profesionální zkušenosti jako učitelka populárního zpěvu na ZUŠ.

Velice děkuji paní Heleně Malíkové, učitelce na Základní umělecké škole

U Prosecké školy 92, Praha 89 Prosek za její nesmírně vstřícné, svědomité a ucelené

poskytnutí rozhovoru, ze kterého jsem mohla čerpat mnoho základních informací, údajů,

a zkušeností z výuky ţáků klasického zpěvu.

Velice děkuji panu Miloslavu Mrlíkovi, učiteli na Základní umělecké škole Jana Štursy,

Nové Město na Moravě, Vratislavovo náměstí 12, za jeho nesmírnou snahu vyjít vstříc

mým poţadavkům a poskytnout mi velice obsáhlý a inspirativní rozhovor o svých

zkušenostech souvisejících s výukou populárního zpěvu.

Prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem předkládanou bakalářskou práci „Výuka populárního zpěvu na

základní umělecké škole“ vypracovala samostatně. Dále prohlašuji, ţe všechny

pouţité prameny a literatura byly řádně citovány a ţe tato práce nebyla vyuţita

k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne …………. ……………………

Dominika Švábová

Anotace

Práce seznamuje se základním vývojem výuky zpěvu spojeného s historií pěveckých škol.

Dále seznamuje se základy pěvecké techniky a jejími dalšími jednotlivými sloţkami.

V praktické části popisuje současné metodické způsoby výuky zpěvu na ZUŠ. A dále

poukazuje na rozdílné metody výuky populárního a klasického zpěvu a zároveň dává

návody, jak vyučovat, zlepšit a povýšit základy populárního zpěvu na ZUŠ u nejmladších

ţáků.
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Annotation

The thesis provides information about the development of singing connected together with

the history of schools of singers. Next it concentrates on singing techniques bases and

their further particular components. In the practical part there are descriptions of current

methodical ways of teaching singing at Basic Art Schools. Later it gives emphasis to

different methods or ways of teaching popular and classic singing and, at the same time, it

offers instructions and directions how to teach, how to improve and raise bases of popular

singing at Basic Art Schools with the youngest pupils - singers.
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Teoretická část

1 Úvod

Smyslem a podstatou zvoleného tématu bakalářské práce, je nabídnout základní

informace o historii zpěvu, současném pojetí techniky a výuky populárního zpěvu na ZUŠ.

Měla by se stát vodítkem a podkladem pro začínající učitele.

Stručná genese těch nejdůleţitějších historických mezníků zpěvu a jeho výuky

ukazuje o jak starý, rozmanitý a pro hudbu základní stavební kámen se v dějinách hudební

kultury jedná. Práce, z hlediska historického pohledu na zpěv a jeho výuku, ukazuje

výhradně na jedinečnost zpěvu a jeho vývoj bez dalšího dělení na pěvecké obory a ţánry.

Základy dnešní propracované pěvecké techniky lze hledat právě v historii. Hudební obor

zastoupený zpěvem se ţánrově výrazněji rozdělil aţ počátkem 20. století. Z hlediska

připomenutí historie nebylo záměrem práci rozšířit do nadměrného obsahu. Práce pojímá u

zpěvu pouze jednotný historický základ. Proto nejsou v práci uvedeny historické mezníky

týkající se rozdělení na hudbu klasickou a populární a dělení na další ţánrové skupiny

a podskupiny u hudby populární ve 20. a 21. století.

Práce dále popisuje základní pěvecké techniky platné v dnešní době. Na základě

rozhovoru se dvěma vybranými učiteli a informací plynoucích z vlastních zkušeností

autora, jsou dále uvedeny vyučovací postupy u některých z těchto vybraných technik.

Ukazuje stejné, podobné anebo zcela odlišné vyučovací postupy dané osobností

vyučujícího. Úkolem práce je na shodné, podobné anebo odlišné postupy upozornit,

porovnat jejich charakteristiky a navrhnout svůj vlastní postup. Autor práce dále

předpokládá, ţe sloučením některých zmíněných protichůdných vyučovacích postupů, lze

z dlouhodobého hlediska výuku populárního zpěvu na ZUŠ výrazně zkvalitnit. A tímto se

práce bude zabývat.

.
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2 Historický vývoj zpěvu

Tradice zpěvu má hluboké kořeny sahající daleko do historie. Se zpěvem se pojí nejen

tradice provozování zpěvu samotného, ale i vývoj pěvecké techniky. Nezbytnou součástí

genese zpěvu je i vývoj názorů na vše, co se zpěvem souvisí. Hlásíme se k tradici

staroitalského zpěvu. Princip této pěvecké techniky je pedagogicky nejúčinnější

a z hlediska hlasových moţností je nejpřirozenější. Nejlepší čerpané tradice uměleckého

zpěvu stále propracováváme, zlepšujeme je a dále rozvíjíme dle současných moţností

a potřeb. Na základě zkušenosti slavných pěvců i dříve zpracovaných teoretických závěrů

ze slavných a v dané době velice známých literárně i politicky zhudebněných děl,

uplatňujeme dnešní metodiku výuky zpěvu. Vţdy s citlivým ohledem na ucelený skelet

různorodých uměleckých individualit. Názory jednotlivých klasiků pěvecké pedagogiky

nebyly jednotné a vytvářely v dané oblasti mnohdy nepřehledný chaos. Velký počet

dochovaných učebnic z historie metodiky výuky zpěvu nám ukazuje, ţe výklad řady

technických prvků se vyvíjel přes často protichůdná hlediska. Nepřehledné formulacek

věcem dýchání, nasazení tónu, krytí tónů, hlasových rejstříků, hlasových témbrů apod.,

měly za důsledek naprostou nevyváţenost a nejednotnost názorů pedagogů při výuce

zpěvu. Dnes z klasických metod přejímáme především staroitalské metody pouţitelné pro

současnost a výběrem nejlepších prověřených metodických pokynů je při výuce

uplatňujeme ve všech soudobých interpretačních hudebních stylech a ţánrech. Námi

pouţívané historické prameny sahají aţ do nejstarších dob. Dialektické zákony vývoje

historie zpěvu mají za následek, ţe období snah o přirozený projev se střídají se snahami

o nastolení systému popírajícího přirozenost zpěvu, kterým pěvecké školy chtěly posunout

vývoj pěvecké techniky k větší dokonalosti. Dobu, kdy určitý pěvecký sloh dozrál,

můţeme nazvat vrcholným obdobím zpěvu. V tento moment se pěvecký sloh navracel

k umělecké přirozenosti. Je zde patrná úzká souvislost mezi obdobím pěveckého slohu

a skladatelského slohu, vše ve shodné časové ose. Je však potřebné zdůraznit, ţe dějiny

uměleckého zpěvu byly a jsou ve velké míře ovlivňovány výraznými pěveckými osobnosti,

které zásadním způsobem zpěv a jeho vývoj určují. Na začátku je pro všechny velké pěvce

vstup do oblasti umění zpěvu podobný, ale další rozvoj jejich umělecké osobnosti dal

základ mnohým pěveckým školám, které se o individualitu velkého mistra opírají.

Ţivotnost některých pěveckých škol byla úzce spjata s aktivním pěveckým obdobím

mnoha zpěváků slavných ve své době, ale obdobím konce jejich kariéry tyto školy zanikly.
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Mnohé pěvecké školy však vycházely z talentu a pečlivé práce mnoha dalších pěvců, kteří

vytvořili teoretická díla, která byla základem systémům pěveckých metodik. Zmíněné

metodiky výuky zpěvu jsou inspirací i pro současnost. Ovládnutí hlasových schopností

však vţdy záleţí na talentu, vůli a píli zpěváků, kteří čerpají nejen z historických, ale i ze

současných pramenů uvedených v pěveckých školách. Historické prameny pěveckých

technik vycházející z nejstarších pěveckých škol dokládají, ţe v době mezi 5. aţ 15.

stoletím ještě neexistovala vypracovaná pěvecká technika. Zpěvák v uvedeném časovém

rozmezí byl zároveň skladatelem i duchovním sluţebníkem, s vazbou na svůj mnišský


[…]


Učitel zjišťuje rozsah ţákova hlasu a dle něj volí vhodnou a jednoduchou lidovou píseň,

např. Koulelo se koulelo. Učitel volí polohu písně někde ve středu ţákova rozsahu. Ţák si

svůj rozsah napíše do sešitu. Zde se mohou projevit jiţ určité nedostatky v intonaci,

artikulaci, rytmu uvolnění obličeje a těla. Na všem učitel pracuje současně tak, aby ţák

odcházel z hodiny v pěvecky lepší kondici, neţli do hodiny vstoupil. Odchází domů bez

metodického úkolu s tím, ţe si připraví do příští hodiny úsměvnou anekdotu.
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3. až 4. hodina

Součástí úvodu hodiny je komunikace o anekdotě a smích nad ţákem vyřčenou

anekdotou. Důkaz bráničního dýchání je vysvětlen pomocí smíchu a popisu reagujícího

pohybujícího se břicha a prudce proudícího vzduchu při smíchu. Učitel pracuje se ţákem s

jednoduchým pěveckým materiálem, ale se zvýšenou pozorností na utváření

a chápání bráničního dýchání. V průběhu třetí hodiny jiţ začíná základní výuka správného

dýchání, která k bráničnímu dýchání vede. Další pomůckou je zrcátko, stisk vlastního

břicha a sledování pohybu ven a dovnitř dle pokynů učitele. Píseň je zpívána rovnou

s textem s dlaní poloţenou na břiše, za dozoru a vedení učitele. Základní pomůckou učitele

při výuce zpěvu je v této části klavír a vlastní zpěv, na základě kterého ţákovi předvádí

zpívané předlohy za doprovodu klavíru. V závěru hodiny ţák nedostává ţádný domácí

úkol.

5. až 10. hodina

Další hodiny znamenají prohlubování práce se zvoleným repertoárem – lidovými

písněmi anebo alespoň jejich částmi, které musejí být v hodině zvládnuty zcela po všech

stránkách. Pomůckou při výuce můţe být také mobilní telefon ţáka, na který si ţák můţe

nahrát cvičení zpívaná učitelem a doma si je můţe přehrát, aby si je pamatoval po stránce

metodických postupů, např. v případě střídání určitých slabik anebo vokálů při rozezpívání

a zároveň uvolňování. Učitel svědomitě ţákovi během výuky vysvětluje všechny teoretické

poznatky týkající se veškerých témat, které v hodině zpěvu probíhají.

Během dalších hodin je u ţáka odhalen přechodový tón mezi bráničním a hlavovým

zpěvem. Tady učitel doporučuje na přechodový tón neupozorňovat a snaţit se o plynulý

přechod bez povšimnutí změny z hrudního do hlavového rejstříků. Vše se celý první

vyučovací rok děje bez nasazení mikrofonu. Ţák musí umět dobře zpívat zvolený

repertoár bez mikrofonu a rezonovat tělem, jak mu to jeho schopnosti a postupná výuka

umoţní.

V dalších fází výuky nasazuje učitel více pohybu ke zpěvu, dbá stále na uvolnění

svalstva a mimiky. Stále spojuje všechny potřebné sloţky dohromady a nenacvičuje je

rozděleně. Výsledkem prvního roku výuky by mělo být bezproblémové nasazení

bráničního dýchání, intonačně a artikulačně čistý zpěv lidových písní, uvolnění těla
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i obličeje při zpěvu, vyvinutý základní smysl pro rytmus a pěvecké frázování. Vše

s přihlédnutím k jednoduššímu repertoárovému materiálu.

Následující vedení populárního zpěvu by se mělo jiţ pohybovat v repertoárově

náročnějších pozicích. Výuka vede k dokonalejšímu technickému chápání a vzestupu

populárního zpěvu, včetně prvního pouţití mikrofonu. Ţák si můţe mnohé písně do svého

repertoáru vybírá sám a při výběru těch vhodných dle učitelova odborného posouzení, je

zpívá v hodinách. Ţák musí být zároveň postupně vzděláván ve znalosti různých

ţánrových podob populárního zpěvu a měl by během výuky vystřídat různé ţánrové styly,

jako je rock, jazz, folk, country aj. Důvodem je komplexní vzdělávání zpěváka populární

hudby, ale i moţnost vyhledat pro ţáka nejvhodnější styl, ve kterém se bude dobře cítit

a který bude zpívat nejraději.
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14 Závěr

Práce seznamuje s vývojem výuky zpěvu a základními pěveckými technikami.

Zároveň ukazuje současné metodické způsoby výuky zpěvu na ZUŠ. Dává praktické

a v praxi ověřené návody, jak vyučovat základy zpěvu u nejmladších ţáků populárního

zpěvu.

Praktická část práce detailně uvádí konkrétní způsoby, jak by se mělo pro získání

důvěry u ţáka postupovat a jak ţáka k pravidelné práci dále motivovat. Zároveň jsou

v práci popsány emocionální reakce ţáků při získávání důvěry, na základě určitých

podnětů učitele. Dále detailně popisuje způsob, jakou psychologickou cestou můţe učitel

u ţáka dosáhnout osvojení si důleţitých pěveckých technik, aniţ je ţák přehlcen

teoretickými pokyny. Ukazuje zásadní rozdíly mezi výukou populárního zpěvu a zpěvu

klasického u nejmladších ţáků. Zároveň dává podklady pro spojení některých prvků

z výuky obou pěveckých vyučovacích metodik.

Autor této práce, inspirujíc se oběma způsoby výuky, navrhl moţné spojení

některých prvků obou metodik tak, aby bylo moţné dosáhnout u ţáků populární hudby na

ZUŠ daleko lepší a důkladnější pěvecké kondice (výuka všech sloţek písně najednou -

melodie, rytmus, text, dech, frázování, uvolnění a výraz). Práce dává podněty, příklady

a inspiraci pro začínající učitele populárního zpěvu.
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