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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Dominika Švábová
Rok narození: 1992
Identifikační číslo studenta: 26899987

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: sociální pedagogika
Identifikační čísla studia: 553408

Název práce: Výuka populárního zpěvu na základní umělecké škole
Pracoviště práce: HTF - Katedra učitelství (28-08)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Jana Poláčková
Oponent(i): MgA. Alena Špačková

Datum obhajoby: 22.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Studentka referovala o své bakalářské práci se zvýrazněním části

praktické. Zaujetím tématem limituje širší uchopení tématu,jako styl
zpracování předkládaných dat, která získala.

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: prof. PhDr. RNDr. Marie Vágnerová, CSc. ............................

Členové komise: Mgr. Jana Poláčková ............................

PhDr. Jana Procházková ............................

MgA. Alena Špačková ............................
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